13 Bouton-Touboulic, « La traduction latine de la Bible selon Saint Jérôme et Saint Augustin », 185–229 ; Jourassard, « Réflexions sur la position de saint Augustin », 93–99.

14 Voir sur ce sujet les renseignements fournis par Jérôme lui-même dans la lettre-préface *Novum opus*, en tête de sa version des Évangiles (PL 29, 525–530). Il ne faut pas cependant perdre de vue, comme on le fait parfois, qu'il ne s'agissait nullement d'une entreprise officielle. Le travail se faisait sous l'entière responsabilité de Jérôme. Il n'y eut ni promulgation ni approbation authentique.

15 Augustinus, *Ep.* 7.6 (CSEL 34, 2, 253–254) : *Proinde non paruas deo gratias agimus de opere tuo, quo euangelium ex Graeco interpretatus es, quia et paene in omnibus nulla offensus est, cum scripturam Graecam contulerimus.*

16 Augustinus, *Ep.* 7.6 (CSEL 34, 2, 254) : *Ac per hoc plurimum profueris, si eam scripturam Graecam quam septuaginta operati sunt Latinae ueritati reddideris,*

des traductions latines étaient dues aux corrections, additions et omissions faites par des copistes présomptueux ou négligents. En outre, non seulement les manuscrits comportaient des variantes, mais encore ils se rattachaient à des versions indépendantes, parmi lesquelles l'évêque d'Hippone recommandait l'*Itala*, pour la clarté de son style, et qui était aussi plus utilisée à Rome. Mais pour ces traductions latines Augustin conseillait de partir des versions grecques, en marquant toutefois sa préférence pour l'autorité de la Septante.¹⁷ Sur ce point, l'attitude de l'évêque d'Hippone semble opposée à celle de Jérôme.¹⁸

Contrairement à son destinataire, Augustin ne possédait aucune notion d'hébreu, et ne tenta même jamais d'en acquérir les bases. Quant au grec, Augustin, qui ne maîtrisait guère cette langue au sortir de l'école,¹⁹ fit ensuite des progrès, même s'il ne fut jamais bilingue comme Tertullien ou Ambroise.²⁰ On remarquera pourtant que si l'évêque d'Hippone ignore l'hébreu, il n'en est pas capable de juger

quae in diuresis codicibus ita uaria est, ut tolerari uix possit, et ita suspecta, ne in Graeco aliud inueniatur, ut inde aliquid proferre aut probare dubitetur.

- 17 Augustinus, *De Doctrina Christiana* 2.15.22 (BA 11/2, 1997, 168) : *In ipsis autem interpretationibus, Itala ceteris praeferatur ; nam est uerborum tenacior cum perspicuitate sententiae. Et latinis quibuslibet emendandis graeci adhibeantur, in quibus Septuaginta interpretum, quod ad uetus testamentum attinet, excellit auctoritas ; qui iam per omnes peritiores ecclesias tanta praesentia sancti Spiritus interpretati esse dicuntur, ut os unum tot hominum fuerit.*
- 18 Augustinus, *De Civitate Dei* 18.43 (BA 36, 1960, 635) : *Quamuis non defuerit temporibus nostris presbyter Hieronymus, homo doctissimus et omnium trium linguarum peritus, qui non ex Graeco, sed ex Hebraeo in Latinum eloquium easdem scripturas conuerterit. Sed eius tam litteratum laborem quamuis Iudaei fateantur esse ueracem, septuaginta uero interpretes in multis errasse contendunt : tamen ecclesiae Christi tot hominum auctoritati ab Eleazaro tunc pontifice ad hoc tantum opus electorum neminem iudicant praefendum.*
- 19 Augustinus, *Confessiones* 1.14.23 (BA 13, 1962, 312–314) : *Cur ergo graecam etiam grammaticam oderam talia cantantem ? Nam et Homerus peritus texere tales fabellas et dulcissime uanus est. Mihi tamen amarus erat puero. Credo etiam graecis pueris Vergilius ita sit, cum eum sic discere coguntur ut ego illum. Vide licet difficultas, difficultas omnino ediscendae linguae peregrinae, quasi felle aspergebat omnes suauitates graecas fabulosarum narrationum. Nulla enim uerba illa noueram et saeuis terroribus ac poenis, ut nossem, instabatur mihi uehementer.*
- 20 Dal Chiele, « Agostino traduttore dal greco », 200–223 ; Jerphagnon, « Saint Augustin et la diffusion de la pensée grecque », 1–9 ; Pépin, « Attitudes d'Augustin devant le vocabulaire », 277–307 ; Salaville, « La connaissance du grec », 387–393.

de la référence faite au punique par son correspondant,²¹ même si ses connaissances en la matière reste limitées.²²

Vir trilinguis, Jérôme s'appuie dans sa démarche de traducteur sur les exigences de la science philologique ; il usa donc de signes typographiques, obèles et astérisques, pour noter les additions et les omissions de la Septante.²³ Cette méthode répondit tout à fait à l'attente d'Augustin, qui le félicita pour sa version de *Job*, réalisée « avec un soin admirable qu'en certains endroits nous voyons, à chaque mot, des étoiles signifiant que ce même mot est dans l'hébreu, mais pas dans le grec ». ²⁴ L'évêque d'Hippone demanda même à son correspondant de lui faire parvenir une copie de cette traduction de l'Ancien Testament ; malheureusement, au dire de Jérôme, celle-ci fut volée ou perdue.²⁵

En agissant ainsi, Jérôme se plaçait à la suite d'Origène dont il s'était servi de l'édition synoptique pour établir ses traductions.²⁶ Les

- 21 Jérôme s'attache à examiner de façon assez directe ce que peuvent être les rapports entre l'hébreu et le punique. Cette dernière langue était en effet encore pratiquée à l'époque d'Augustin qui avait nommé en 411 Antoninus à la tête du jeune diocèse de Fussala en raison de sa parfaite connaissance du punique (Aug., *Ep.* 20.3 ; BA 46B, 95–96). En outre, dans ses *Quaestiones Hebraicae in Genesim* Jérôme indique également que le terme hébreu *maria* avait pu signifier les « eaux chaudes », du fait que c'était là la signification qu'il avait aussi en langue punique. Il explique par ailleurs cette proximité (*vicinia*) linguistique par une origine commune. (Hier., *Quaestiones Hebraicae in Genesim* 36.24 ; CCSL 72, 44).
- 22 Bordreuil, « Un nouveau mot punique », 1279–1284 ; Lepelley, « Témoignages de saint Augustin », 117–141 ; « L'usage de la langue punique », 531–541.
- 23 Allgeier, « Die Hexapla in den Psalmenübersetzungen », 450–463.
- 24 Augustinus, *Ep.* 71.3 (CSEL 34, 2, 250–251 ; traduction Mohamed-Arbi Nsiri) : *tam mirabili diligentia, ut quibusdam in locis ad uerba singula stellas significantes uideamus eadam uerba esse in Hebraeo, in Graeco autem non esse.*
- 25 Hieronymus, *Ep.* 134.2, 3 (CSEL 56, 263) : *pleraque enim prioris laboris ob fraudem cuiusdam amisimus.*
- 26 Hieronymus, *Ep.* 112.19 (CSEL 55, 389) : *Quod autem in aliis quaeris epistolis, cur prior mea in libris canonicis interpretatio asteriscos habeat et uirgulas praenotatas, et postea aliam translationem absque his signis ediderim, pace tua dixerim, uideris mihi non intelligere quod quaesisti. Illa enim interpretatio septuaginta interpretum est ; et ubicumque uirgulae id est obeli sunt, significatur quod septuaginta plus dixerint quam habetur in Hebraeo, ubi autem asterisci id est stellae praelucentes, ex Theodotionis editione ab Origene additum est ; et ibi Graeca translulimus, hic de ipso Hebraico quod intelligebamus expressimus, sensuum potius ueritatem quam uerborum interdum ordinem conseruantes. Et miror quomodo septuaginta interpretum libros legas non puros, ut ab eis editi sunt, sed ab Origene emendatos siue corruptos per obelos et asteriscos, et christiani hominis interpretatiunculam non sequaris, praesertim cum ea quae addita sunt ex hominis Iudaei*